Ego Innocentius catholice ecclesie episcopus. SANCTUS BEATE.
Sig+num Ego Cinthus titulo Sancti Laurentii in Lucina pres-

biter cardenalis. Sig+num Ego Petrus Porticensis et Sancte Rufine 
episcopus. Sig+num Ego Gregorius Sanctis Georgii ad velum aure-
um diaconus cardinalis. Sig+num Ego Censius Sanctorum Johanis 
et Pauli presbiter cardinalis titulo Pamachii. Sig+num Johannes 
Albanensis, episcopus. Sig+num Guidus Sancti Nycolaus in Carcere 
titulo, diaconus cardinalis. Sig+num Petrus titulo Sancti Marcelli, 
presbiter cardinalis. Sig+num Johannes Sabinensis, episcopus. Sig+ 
num Ego Johannes Sancte Marie in Malaca, diaconus cardinalis. 
Sig+num Ego Petrus Sancte Pudentiane titulo pastoris presbiter 
cardinalis. Sig+num Nicholaus Tudeulanus, episcopus. Sig+num 
Ego Guala Sancte Marie in Porticu, diacunus cardinalis. Sig+ 
num Ego Guido protictiones, episcopus. Sig+num Octavianus Sanc-
torum Sergi et Dachi, dyaconus cardinales. Sig+num Ego Johhanes 
Sanctorum Cosme et Damiani, diaconus cardinalis. Sig+num Ego 
Pelagius Sancte Lucie adsepta solis diaconus cardinalis.

Datus lateranus per manum Johanis Sancte Marie in Cosmidin 
diaconus cardinalis Sancte Romanus ecclesie cancellari, IIII kalendas 
martii indictione XIIIa Incarnationis Dominice anno MoCCoVIIIIo, 
pontificii vero domini INNOCENTII  pape III anno tertiodecimo.1

1. Per a la transcripció d’aquesta butlla ens hem ajudat de BREAY, Claire, The Cartulary 
of Chatteris Abbey. The Boydell Press. Woddbridge, Suffolk, UK. 1999. p. 140, doc. 3.
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1209, abril, 14
Testament. Testament de Ramon de Ribelles. Nomena marmessors el 

seu germà Gombau de Ribelles, ardiaca, Guerau de Cabrera i Be-
renguer de Puigverd. Fa una deixa de 1.000 sous al monestir de 
Santa Maria de les Franqueses.
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 A. AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, Car. 1012, N. 5r. 230 × 455 mm.

In Dei nomine. Ego Raimundus de Ribellis pleno sensum et 
memoria facio testamentum meum et secundum consuetudinem 
huius terre eligo manumessores meos Gomballum de Ribellis, 
fretri meum et archidiaconum, et Geraldum Cabrarie et Berenger 
de Pugverd. Et volo ut isti habeant plenum posse distribuendi res 
meas, sicut inferius hordinabitur, si de hac infirmitate contigerit 
me mori vel antequam aliud testamentum faciam. In primis relin-
quo corpus meum sepeliendum apud Gardenum cum equo meo et 
armis, et concedo Milicie Templi totum hoc quod eis dederam et, 
sicut in cartis eorum continetur, confirmo, salvo iure ecclesie de 
Ribelis. Et concedo et confirmo Hospitali Iherosolimitano castrum 
de Ventoses cum omnibus suis pertinenciis, sicut G(omballus) de 
Ribelis eis dedit pro animabus nostris. Et relinquo domui Populeti 
ipsa dominicatura que vocatur Trizo, quam tenet Tarega in pignore 
pro CC solidos in termino de Monsosar. Et mando ut redimatur 
de espletis honoris mei et M solidos pro animabus mei et fratris 
mei G(omballi) R(ibelis) et sim solutus ego de M solidos, quos 
promisi eidem domui in morte dicti fratris mei. Et relinquo M 
solidos monasterio de Francheis super ipsum honorem Hugonis 
de Ture Rubea, quem tenet G(omballus), frater meus, in pignore, 
ut habatissa et conventus tamdiu espleta illa haccipiant, donec 
bene sint pacate de M solidos. Preterea relinquo G(omballo), fra-
tri meo, totum meum honorem ubicumque habeam in tota vita 
sua, excepto sponsalicio Berengarie, uxoris mee: sunt Tornabos 
et Espigol et Rialb et Castrum Noberuum d’Uluga cum omnibus 
redditibus et pertinenciis eorum, que omnia volo ut habeat in tota 
vita sua sine contradiccione. Et si ipsa voluerit intrare religionem 
aliquam cum filia sua, dentur eis D CCC morabatinos; et si sine 
filia, dentur dicte Berengarie Dti, tali modo ut haccipiant vinum 
et bladum quod est in Tornabos pro tanto quantum valet. Et pro 
residuo teneat tantum castrum de Tornabos vel, si maluerint, 
castrum de Castro Novo d’Uluga cum omnibus eorum reditibus, 
donec plenarie sint pacate de dictis D CCC morabetinos, si ambe 
acceperint habitum religionis; et si sola Berengarie, de Dtis morabe-
tinos; et si elegerint Castrum Novuum habere, redimatur et mitatur 
Tornabos in pignore; et si dicta Berengaria intraverit religionem, 
persolutis ei D morabetinos, sicut superius dictum est. Habeat 
G(omballus) de Ribeles totum dictum sponsalicium in tota vita 
sua ad omnem suam voluntatem faciendam. Et volo